ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА   МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ

ТЕРРОРГА КАРШЫ КӨРӘШ
КОМИССИЯСЕ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ

КОМИССИЯ

  БУИНСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии

Буинского муниципального района
«14 » апреля  2009 г.                                                                                        № 2
Председательствовал:

Руководитель Буинского

районного исполнительного комитета-

председатель антитеррористической комиссии                             С.Ф.Даутов
Присутствовали:
Члены комиссии:

Ханбиков А.Р., Арсланов М.М., Шарафутдинов Р.А., Белов П.Н., Хисамутдинов Р.Ф., Тухфатуллин Р.Х, Файзуллин А.Ш., Абзалов И.И., Ибатуллин Р.Т., Юнусова М.М.
Представители объектов особой важности, объектов жизнеобеспечения, объектов повышенной опасности Буинского муниципального района

Повестка дня:

I.Об угрозе проведения диверсионно-террористических актов на территории Республики Татарстан.
II. Об обеспечении безопасного хранения оружия и боеприпасов.
III. О состоянии антитеррористической защищенности объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения.
Слушали: по первому вопросу повестки дня Ханбикова А.Р.  – начальника Буинского ОВД
В своем выступлении он сказал, что имеются данные об угрозе проведения организованной группой боевиков «Аль-Каиды» диверсионно-террористических актов на территории Республики Татарстан.  По данным УФСБ РФ по РТ известно о возможном перемещении террористических групп на автомашинах: микроавтобусах марки БЭНС АЕ 501 или 502, 503 – 525 АМ; 2-х местных микроавтобусах МЭ 321 или 322 – 325 ММ; ОКА А 207 или 208 до 303 ЕА.
Слушали: Климова С.Ю.- начальника штаба ОВД по Буинскому муниципальному району. Он  сказал, что в последнее время на объектах участились случаи обнаружения подозрительных предметов, которые могут оказаться взрывными устройствами. Еще раз напомнил, что нельзя предпринимать самостоятельно никаких действий с взрывными устройствами или подозрительными предметами – это может привести к взрыву и многочисленным жертвам. Он ознакомил с инструкцией по обнаружению подозрительных предметов. Так же отмети, что телефон является основным каналом поступления сообщений, содержащих информацию о заложенных взрывных устройствах, вымогательстве и шантаже. Рекомендовал  не оставлять без внимания ни один подозрительный сигнал. Обеспечить своевременную передачу полученной информации в правоохранительные органы.
Решили:
1.Рекомендовать:
1.1. Руководителям объектов особой важности, объектов жизнеобеспечения, объектов повышенной опасности  Буинского муниципального района (по отдельному списку):

-принять дополнительные меры, направленные на укрепление безопасности и усиление антитеррористической защищенности критически важных и потенциально опасных объектов, мест массового пребывания граждан, организовать круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц;
-осуществлять тщательную проверку транспортных средств, проезжающих на территорию объектов;
- провести инструктаж персонала о порядке действий при приеме телефонных сообщений с угрозами террористического характера.
-скорректировать и задействовать планы усиленной охраны территорий, схем оповещения и передачи информации.

1.2.Буинскому ОВД:

- обеспечить контроль за обстановкой в местах массового скопления людей;

-принять организационные и административные меры, направленные на усиление антитеррористической защищенности населения.
1.3. ОГПН по Буинскому муниципальному району:

- провести проверку зданий, помещений и осуществлять контроль за пожарной безопасностью в местах массового скопления людей.
1.4. Предприятиям, использующим в своем производстве специальную технику, предназначенную для перевозок ГСМ:

-провести дополнительные инструктажи с персоналом, работающим на указанной технике, о ее сохранности, недопущению провоза посторонних лиц, трудоустройство  на нее подозрительных лиц.
1.5. ОАО «Буинское АТП»:

-принять меры по обеспечению безопасности объектов транспорта, бесперебойному и надежному функционированию;

-провести мероприятия и инструктажи, направленные на повышение бдительности сотрудников.
1.6. РУЭС – обеспечить бесперебойную гарантированную телефонную связь.
1.7. Отделу образования, директорам образовательных учреждений и заведующим ДОУ, отделу по делам молодежи, спорту и туризму, отделу культуры Буинского районного исполнительного комитета:

- повторно изучить методические рекомендации по действиям в экстремальных ситуациях, в том числе при обнаружении подозрительных предметов, поступлении угроз террористического характера по телефону или письменном виде, а также при захвате заложников;

-  проверять прилегающую территорию на предмет наличия бесхозного автотранспорта, предметов, которые могут быть использованы при закладке взрывных устройств;

- Ужесточить пропускной режим, для этого необходимо организовать посты и вести журнал учета посетителей;

- организовать постоянную проверку всех учебных кабинетов, столовых, подсобных помещений, подвалов, чердаков, кочегарок и т.д. на предмет пожарной, технической безопасности и выявления взрывчатых устройств;
- оборудовать учреждения охранно-пожарной сигнализацией.

Слушали по второму вопросу повестки дня Климова С.Ю.- начальника штаба ОВД по Буинскому муниципальному району. Информация прилагается к протоколу.
Решили: принять информацию Климова С.Ю. об обеспечении безопасного хранения оружия и боеприпасов к сведению.
Слушали  по третьему вопросу повестки дня Климова С.Ю.- начальника штаба ОВД по Буинскому муниципальному району. Он сказал, что остается нерешенным вопрос по оборудованию кнопкой экстренного вызова наряда милиции на таких объектах как: Буинский спиртзавод (объект повышенной опасности), железнодорожный вокзал, ОАО «Буинское АТП». Из устраненных ранее недостатков – отдел архив Буинского районного исполнительного комитета (объект, подлежащий государственной охране) охраняется через ПЦО ОВО. Руководством ОАО «Буинский сахарный завод» не рассмотрено предложение о выставлении на объекте государственной охраны, милицейской ОВО и отделения ФГУП «Охрана» МВД РФ по РТ. Он отметил, что в текущем году необходимо продолжить работу по повышению антитеррористической устойчивости объектов особой важности, жизнеобеспечения и повышенной опасности.
Решили принять информацию Климова С.Ю. о состоянии антитеррористической защищенности объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения принять к сведению.

4. Всем, указанным в протоколе руководителям письменно проинформировать о принятых мерах и проделанной работе антитеррористическую комиссию до 23 апреля 2009 года.

5. Обо всех случаях возникновения чрезвычайных ситуаций сообщать незамедлительно в ОВД по Буинскому муниципальному району по телефонам 02 или 3-12-88.
Председатель антитеррористической комиссии,

Руководитель Буинского районного

исполнительного комитета                                                                 С.Ф.Даутов